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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 14/1/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανή 

προσφυγή της ........................ ........................... του ......................., με Α.Φ.Μ. ........................, 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  
 
 
 

Θεσσαλονίκη, 30/9/2021 
 
Αριθμός Απόφασης: 2445 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑNEΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α8-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

   

Ταχ. Δ/νση :  Εγνατία 45-Θεσσαλονίκη   
Ταχ. Κώδικας : 54630 
Τηλέφωνο : 2313-333267 
Fax : 2313-333258 
E-Mail : ded.thess@aade.gr 
Url : www.aade.gr  
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κατά της υπ’ αριθ. ............./2020 πράξης απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου επί 

της υπ’ αριθ. πρωτ. ............../2020 αίτησής της και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθ. .........../2020 πράξης απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου. 

6.  Τις απόψεις της ανωτέρω Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 14/1/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανούς προσφυγής της 

........................ .......................... του ......................, με Α.Φ.Μ. ........................, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στον σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

  

Η προσφεύγουσα περιλαμβανόταν στην κατάσταση φορολογούμενων με αναδρομικές 

συντάξεις, καταβληθείσες εντός του έτους 2013, την οποία απέστειλε στη Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου η 

Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της 

ΑΑΔΕ, με το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΙΕΠΙΔΙ 1175005 ΕΞ 2019/17.12.19 έγγραφό της. Ως εκ τούτου, η 

Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 32 του Κ.Φ.Δ. και της υπ’ 

αριθ. πρωτ. .............../17.12.19 εγγράφου οδηγίας της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης 

Φορολογίας της ΑΑΔΕ, βάσει της υπ’ αριθ. ........... 1ης τροποποιητικής δήλωσης με υπαιτιότητα 

φορολογούμενου, εξέδωσε την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ................/2019 και με αριθμό χρηματικού 

καταλόγου ......../...... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, οικονομικού έτους 

2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου, με την οποία προέκυψε σε βάρος της 

προσφεύγουσας φόρος ύψους 2.799,26€. 

 

Κατά της ως άνω πράξης, η προσφεύγουσα άσκησε την υπ’ αριθ. πρωτ. ............/2020 

ενδικοφανή προσφυγή, η οποία διαβιβάστηκε με τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής 

στην υπηρεσία μας, με το υπ’ αριθ. πρωτ. ............./2020 έγγραφό της.  

 

Σε εφαρμογή της εγκυκλίου Ε. 2115/24-07-2020, η υπηρεσία μας απέστειλε τις 

ενδικοφανείς προσφυγές και τους φακέλους αυτών στις αρμόδιες φορολογικές αρχές, 

προκειμένου, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 53 και 54 του άρθρου 72 του                           

ν.4174/2013, να προβούν σε ακύρωση ή τροποποίηση των πράξεων προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος από αναδρομικά ή/και επιβολής προστίμων ή/και σε περιορισμό των τόκων ή των 

πρόσθετων φόρων που υπολογίστηκαν.  

 

Στα πλαίσια αυτά, η προσφεύγουσα, με την υπ’ αριθ. πρωτ. ............./2020 αίτησή της προς 

τη Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου, ζήτησε να ακυρωθεί η υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............../2019 και με αριθμό 
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χρηματικού καταλόγου ........../........... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

οικονομικού έτους 2014.  

 

Η φορολογική αρχή απέρριψε το αίτημα της προσφεύγουσας λόγω μη προσκόμισης εντός 

της προβλεπόμενης προθεσμίας των απαιτούμενων δικαιολογητικών/δηλώσεων, με την υπ’ αριθ. 

........../2020 πράξη του Προϊσταμένου της, κατά της οποίας στρέφεται η προσφεύγουσα με την υπό 

κρίση ενδικοφανή προσφυγή. 

 

 Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενη ότι ουδέποτε εισέπραξε το έτος 2013 αναδρομικά ποσά 

συντάξεων, τα οποία αφορούσαν προηγούμενα έτη, η δε έκδοση της υπ’ αριθ. ειδοποίησης 

............../2019 και με αριθμό χρηματικού καταλόγου ........./....... πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, οικονομικού έτους 2014, στηρίζεται σε λανθασμένα στοιχεία του 

συνταξιοδοτικού φορέα. Υποστηρίζει, εξάλλου, ότι, σε κάθε περίπτωση, η διαφορά που προκύπτει 

ως προς τα εισοδήματά της από συντάξεις για το έτος 2012, θα έπρεπε να δηλωθεί με 

συμπληρωματική δήλωση για το εν λόγω έτος. Προς επίρρωση δε των ισχυρισμών της επικαλείται 

την από 20/6/2013 χειρόγραφη βεβαίωση και τις από 22/1/2020 έντυπες βεβαιώσεις συντάξεων 

για τα έτη 2012 και 2013. 

  

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Άμεσος 

προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή 

πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, κατά περίπτωση, με τη 

διαδικασία του παρόντος, για έναν από τους εξής λόγους: α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής 

υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση 

υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου εντός προθεσμίας τριών (3) ετών από την κοινοποίηση 

της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. 

Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του 

τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί 

εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή 

τροποποίησης εκδίδεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτησης. 3. 

Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή 

πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους λόγους που 

αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς την αίτηση της παρ. 2. (…) 4. Κατά της πράξης της 

Φορολογικής Διοίκησης, με την οποία απορρίπτεται η αίτηση του φορολογούμενου, καθώς και κατά 

της πράξης που εκδόθηκε με βάση την παρ. 3, χωρεί άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στο άρθρο 63. 5. Η διαδικασία του παρόντος δεν αναστέλλει την προθεσμία και δεν 

κωλύει την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η 

άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη διαδικασία του παρόντος. Αν 
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έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή με την οποία προβάλλεται ως λόγος ακύρωσης ή 

τροποποίησης πράξης λόγος που αναφέρεται στην παρ. 1, δεν χωρεί κατά της ίδιας πράξης και για 

τον ίδιο λόγο υποβολή αίτησης με βάση τις διατάξεις της παρ. 2 ή έκδοση πράξης χωρίς αίτηση με 

βάση τις διατάξεις της παρ. 3. 6. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων μπορεί να καθορίζονται η διαδικασία, ο τρόπος υποβολής της αίτησης, τα αρμόδια όργανα 

για την έκδοση της πράξης, ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης και κάθε ειδικότερο θέμα για 

την εφαρμογή του παρόντος». 

 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «53. α) Κατ’ 

εξαίρεση, άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξεις προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου 

που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε από τους λόγους που 

αναφέρονται στις περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β και για τις οποίες δεν έχει ασκηθεί 

ενδικοφανής προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την ημερομηνία έναρξης ισχύος 

του άρθρου 63Β, δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν κατ’ εφαρμογή των οριζομένων 

στην παρ. 2 του άρθρου 63Β. Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου για 

ακύρωση ή τροποποίηση έως τις 31.7.2020 και η πράξη της Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται 

μέχρι τις 30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 δύναται να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου 

προσδιορισμού φόρου, της πράξης προσδιορισμού του φόρου και της πράξης επιβολής 

προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των 

οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β. Στις περιπτώσεις που έχει ασκηθεί ενδικοφανής 

προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η προθεσμία εξέτασής της, η προθεσμία αυτή διακόπτεται από 

την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως αίτηση 

του φορολογούμενου για την ακύρωση ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη 

εκδίδεται έως τις 30.9.2020. Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης του 

αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της 

πράξης απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63, με την οποία μπορούν να προβάλλονται 

και οι λόγοι που έχουν ήδη προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή. Σε 

περίπτωση σιωπηρής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης λόγω άπρακτης 

παρέλευσης της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής 

προσφυγή και κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μέχρι τις 

31.10.2020 και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς προσφυγής εκκινεί εκ νέου από την 

1η.11.2020. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 εφαρμόζονται κατ’ εξαίρεση και για όλες τις 

υποθέσεις της περ. α΄. (…) γ) Για επιγενόμενους λόγους που γεννήθηκαν εντός του 2019, η αίτηση 

του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 63Β υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών 

από τη δημοσίευση του παρόντος. 54. (…) β) Οι πρόσθετοι φόροι ή το πρόστιμο του άρθρου 54 και 

οι τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής του άρθρου 53 που επιβλήθηκαν με πράξεις διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου που αφορούν σε χρήσεις έως τις 31.12.2013 και εκδόθηκαν εντός του έτους 

2019, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 32, με βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η 
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Φορολογική Διοίκηση, για αποδοχές που εισπράχθηκαν αναδρομικά εντός του 2013, δεν δύναται 

να υπερβούν το 20% του κύριου φόρου που προσδιορίσθηκε κατά την έκδοση της πράξης, εφόσον 

πρόκειται για το πρώτο έτος καταβολής σύνταξης, η οποία έγινε καθυστερημένα από τον οικείο 

ασφαλιστικό φορέα. Το ίδιο ισχύει για τα ανωτέρω εισοδήματα που θα εκκαθαριστούν εκ νέου από 

την αρμόδια υπηρεσία κατ’ εφαρμογή της διαδικασίας που προβλέπεται στην παρ. 53. Με αίτημα 

του φορολογουμένου εκδίδεται νέα πράξη από τη Φορολογική Διοίκηση με την οποία οι πρόσθετοι 

φόροι ή οι τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής του άρθρου 53 περιορίζονται σε ποσοστό είκοσι τοις 

εκατό (20%) του κύριου φόρου και το πρόστιμο του άρθρου 54 δεν επιβάλλεται». 

 

 Επειδή, στο άρθρο 6 της Α. 1169/2020 ορίζεται ότι: «1. Σε περίπτωση που έχει ασκηθεί 

ενδικοφανής προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η προθεσμία εξέτασης της έως την 30-06-2020, 

η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως αίτηση του φορολογούμενου για την ακύρωση ή 

τροποποίηση και εφαρμόζεται η διαδικασία της παρούσας. Ο φορολογούμενος δεν υποχρεούται σε 

υποβολή νέας αίτησης και το αίτημά του εξετάζεται από την αρμόδια υπηρεσία με βάση τα 

οριζόμενα στην παρούσα. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών ενημερώνεται από τον Προϊστάμενο 

της Δ.Ο.Υ., ο οποίος εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη και ο οποίος είναι αρμόδιος για την 

εξέταση της αίτησης. 2. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να υποβάλει ή αποστείλει στην 

αρμόδια υπηρεσία, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 3 της παρούσας, τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά, προκειμένου να υποβάλει εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις σύμφωνα με το 

άρθρο 4 της παρούσας. 3. Η αποδοχή των εν λόγω τροποποιητικών, η εκκαθάριση αυτών και η 

ακύρωση/τροποποίηση διενεργείται έως τις 30-09-2020 ή σε όποια άλλη προθεσμία τυχόν 

προβλεφθεί, με κοινοποίηση στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών. Σε περίπτωση που παρέλθει 

άπρακτη η ως άνω προθεσμία θεωρείται ότι η αίτηση του φορολογούμενου έχει απορριφθεί 

σιωπηρά και η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή και κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται 

στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών. 4. Αν πραγματοποιηθεί ρητή απόρριψη του αιτήματος 

ακύρωσης ή τροποποίησης από τη Δ.Ο.Υ., είτε λόγω μη προσκόμισης των δικαιολογητικών είτε για 

οποιονδήποτε άλλο λόγο, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης 

απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63 ΚΦΔ, με την οποία μπορούν να προβάλλονται 

και οι λόγοι που έχουν ήδη προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή (…)». 

 

Επειδή, με την Ε. 2115/2020 ορίζεται ότι: «(…)3. Στις περιπτώσεις που έχει ασκηθεί 

ενδικοφανής προσφυγή της οποίας η προθεσμία εξέτασης παρατάθηκε έως την 30.9.2020 {άρθρο 

έκτο περ. 4 ΠΝΠ Α' 75/30.3.2020, όπως κυρώθηκε και ισχύει με το άρθρο 1 ν. 4684/2020 (Α'86) 

και Α.1122/2020 Κοινή Απόφαση Υπουργού Οικονομικών και Διοικητή ΑΑΔΕ (Β'2088)}, η 

προθεσμία αυτή διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β ΚΦΔ (ήτοι από 30.6.2020) και 

η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως αίτηση του φορολογούμενου για την ακύρωση ή 

τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη εκδίδεται έως τις 30.9.2020. Η Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών αποστέλλει κατάσταση των σχετικών ενδικοφανών προσφυγών ανά αρμόδια 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/998
https://www.taxheaven.gr/circulars/33301/a-1122-2020
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63%CE%92
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Δ.Ο.Υ. για την άμεση ενημέρωση και την έγκαιρη οργάνωση των απαιτούμενων ενεργειών εκ 

μέρους των Δ.Ο.Υ. Η αποστολή των φυσικών φακέλων θα πραγματοποιηθεί, όπου αυτό χρειασθεί, 

σταδιακά λόγω του χρόνου που απαιτεί η διαχείριση του μεγάλου πλήθους των ενδικοφανών 

προσφυγών. Στην περίπτωση ήδη ασκηθείσας ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος έχει 

το δικαίωμα να προβάλει ως επιπρόσθετους λόγους τους λόγους που προβλέπονται στην παρ. 1 

του άρθρου 63Β ΚΦΔ. Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης του αιτήματος 

ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης 

απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63 ΚΦΔ, με την οποία μπορούν να προβάλλονται 

και οι λόγοι που έχουν ήδη προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2 και 3 του ν. 4174/2013: «2. Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με 

βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός του φόρου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε. 2162/2020 με θέμα «Έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 

και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ»: 

«Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων 

πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε έχουν 

παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η Φορολογική 

Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 

προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή 

αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα από 

μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από ακίνητα, 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, τότε εκδίδεται και 

κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο 

τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς διαβίωσης 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις 

κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63%CE%92/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63%CE%92/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63
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για παράδειγμα στις Α. 1025/2020 , Α. 1009/2019 , ΠΟΛ. 1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της 

ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με 

την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, 

δ. Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών, 

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ , με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει 

και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της 

φορολογικής δήλωσης. (…)». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα, όπως προκύπτει από την κατάσταση 

φορολογούμενων με αναδρομικές συντάξεις, καταβληθείσες εντός του έτους 2013, την οποία 

απέστειλε στη Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου η Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της ΑΑΔΕ, με το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΙΕΠΙΔΙ 1175005 ΕΞ 

2019/17.12.19 έγγραφό της, εισέπραξε το έτος 2013 αναδρομικά ποσά συντάξεων προηγουμένων 

ετών, για τα οποία δεν υπέβαλε, όπως είχε υποχρέωση, δήλωση φορολογίας εισοδήματος. Ως εκ 

τούτου, η αρμόδια φορολογική αρχή ορθά, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 

32 του Κ.Φ.Δ. και της υπ’ αριθ. πρωτ. 1174594/17.12.19 εγγράφου οδηγίας της Διεύθυνσης 

Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της ΑΑΔΕ, βάσει της υπ’ αριθ. .............. 1ης τροποποιητικής 

δήλωσης με υπαιτιότητα φορολογούμενου, εξέδωσε την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............/2019 και με 

αριθμό χρηματικού καταλόγου ......../..... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 

οικονομικού έτους 2014, λαμβανομένου υπόψη ότι υπεύθυνος για την ορθή ηλεκτρονική υποβολή 

των ποσών των συντάξεων που καταβλήθηκαν και των ετών αναφοράς τους είναι ο αρμόδιος 

φορέας που πραγματοποιεί την καταβολή. 

 

Επειδή, αναγωγή των αναδρομικών ποσών συντάξεων που έλαβε η προσφεύγουσα στα 

έτη τα οποία αφορούν, βάσει των επικαλούμενων βεβαιώσεων του συνταξιοδοτικού φορέα, μπορεί 

να γίνει μόνο με την υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων εκ μέρους της. 

 

Επειδή, εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι η αρμόδια φορολογική αρχή ορθά απέρριψε, με την 

υπ’ αριθ. ......../2020 πράξη, την υπ’ αριθ. πρωτ. ................/2020 αίτηση της προσφεύγουσας, με 

την οποία ζητούσε την ακύρωση της ως άνω αναφερόμενης υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............./2019 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D6BAC346C934B0.1D031AEA53&version=2020/02/04
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=EBF1ED1E05E17AC0.1D031AEA53&version=2019/01/10
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C154BFC85D12AF40.1D031AEA53&version=2017/02/21
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=3F4DD6789BB14A80.1D031AEA53&version=2019/03/18
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=4859E9A81060D920.1D031AEA53&version=2014/01/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.25AA7FDEB120&version=2019/12/12
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και με αριθμό χρηματικού καταλόγου ......../..... πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, οικονομικού έτους 2014.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. ..................../14-1-2021 ενδικοφανούς προσφυγής της 

............................... ............................. του ............................., με Α.Φ.Μ. ........................., κατά της 

υπ’ αριθ. .........../2020 πράξης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πολυγύρου. 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


